
   
 

 

 
 
 

 
 

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

LIMBAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Reģ. Nr. 90009114631, Rīgas iela 16,  Limbažos,  LV-4001, fakss 64070870, tālrunis 64070638 

e-pasts: dome@limbazi.lv  

Limbažos 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

 

2010.gada 3.jūnijā Nr.28 

 

APSTIPRINĀTI 

ar Limbažu novada domes 

2010.gada 3.jūnija lēmumu 

(protokols Nr.12, 5.§) 

 

NOLIKUMS 
 PAR LICENCĒTO VĒŽOŠANU 

LĀDES EZERĀ 2010. –2013.GADĀ 

 

1. Vispārīgie jautājumi. 

1.1.Lādes ezers (246 ha) atrodas Limbažu novada, Limbažu pagasta teritorijā un saskaņā ar 

Civillikuma 1102. panta I pielikumu ir publiska ūdenstilpe (karte šī Nolikuma 

2.pielikums). Lādes ezeru apsaimnieko biedrība „Lādes ezers”, saskaņā ar Limbažu 

novada domes 2010. gada 28. maija lēmumu par ūdenstilpnes nomas līgumu Nr. 1 ar 

kuru Lādes ezers tiek iznomāts biedrībai „Lādes ezers” licencētās makšķerēšanas un 

vēžošanas organizēšanai. 

1.2.Licencētā vēžošana Lādes ezerā tiek ieviesta, lai regulētu vēžotāju ietekmi uz ezera vidi 

un tā apkārtni Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā, kā arī, lai radītu labvēlīgus apstākļus 

vēžu krājumu aizsardzībai un racionālai izmantošanai saskaņā ar Ministru kabineta 2003. 

gada 14. oktobra noteikumiem Nr. 574 „Licencētās amatierzvejas – makšķerēšanas - 

kārtība”  

1.3.Licencēto makšķerēšanu Lādes ezerā pamatojoties uz Limbažu novada domes 

pilnvarojumu organizē biedrība „Lādes ezers” (reģ.Nr 40008105793, „Dzeniši”, 

Limbažu pagasts, Limbažu novads, LV 4011). 

 

2. Licencētās vēžošanas noteikumi. 

2.1. Licencētā vēžošana tiek noteikta visā Lādes ezerā. Vēžot Lādes ezerā atļauts tikai pēc 

attiecīgas licences iegādes un vēžošanā tiek ievēroti Ministru kabineta 2009. gada 22. 

decembra noteikumi Nr.1498 „Makšķerēšanas noteikumi" ar šādām atkāpēm: 

2.1.1.Vēžošana notiek no licencētās vēžošanas organizētājam piederošām laivām, 

izmantojot tam piederošos krītiņus, kas tiek izsniegti vēžotājam pēc licences 

iegādes. 

2.1.2.Aizliegts vēžot, to pievilināšanai izmantojot jebkādas smaržvielas. 

2.2.Vēžošana atļauta no 1. jūlija līdz 30. septembrim.  

2.3.Lomā atļauts paturēt ne vairāk kā 50 vēžus ne īsākus par 10 centimetriem (Vēža garumu 

nosaka, mērot attālumu no pieres dzelkšņa (asa izauguma pirms acīm) līdz astes 

plāksnīšu galam.) 



 

 

 

 

2.4.Vēžošana atļauta ne vairāk kā ar 5 krītiņiem. 

2.5.Vēžošanas tiesību izmantošanai nepieciešams personu apliecinošs dokuments, 

makšķerēšanas karte un vēžošanas licence, izņemot Ministru kabineta 2009. gada 22. 

decembra noteikumu Nr. 1498 „Makšķerēšanas noteikumi” 3.punktā minētās personas 

(personas vecumā līdz 16 gadiem un personas, kas vecākas par 65 gadiem, kā arī 

invalīdus) kurām atļauts vēžot bez makšķerēšanas kartes, pēc attiecīgas licences iegādes. 

 

3. Vēžošanas licenču veidi, skaits un maksa par licencēm. 

3.1.Licences veids un cena - vienas dienas licence – 15,00Ls 

3.2.Licenču derīguma termiņi – vienas dienas licence – derīga vienu diennakti. 

3.3.Kopējais licenču skaits – līdz 150 licencēm gadā. 

3.4. Vienas dienas laikā pieļaujams izmantot līdz 5 vienas dienas licencēm. 

 

4. Licenču noformēšana un realizācija. 

4.1. Katra licence (pielikums Nr.1).satur sekojošus rekvizītus: kārtas numurs, cena, derīguma 

termiņš, licencētās vēžošanas organizētāja rekvizīti, licences saņēmēja vārds uzvārds, 

personas kods, licences izsniedzēja un saņēmēja paraksti, izsniegšanas datums.  

4.2. Katrā licencē tās derīguma termiņu ieraksta licences izsniedzējs. Licences ar labojumiem 

uzskatāmas par nederīgām. Vēžošanas licences tiek izrakstītas uz konkrētas personas 

vārda un tās aizliegts nodot citām personām. 

4.3. Licences pārdod: biedrībā „Lādes ezers ” Limbažu pag., „Dzenīšos”, tel:26541667  

 

5. Lomu uzskaite. 

5.1. Visiem vēžotājiem ir jāreģistrē lomi licences otrajā pusē pēc tur norādītas lomu uzskaites 

tabulas, norādot vēžu skaitu gabalos. 

5.2. Vēžotāju pienākums ir aizpildīt lomu uzskaites tabulu un pēc vēžošanas beigām licenci 

nodot licencētās vēžošanas organizētājam. Licencētās vēžošanas organizētājiem ir 

tiesības turpmāk neizsniegt licences vēžotājiem, kuri neievēro šajā punktā paredzētās 

lomu uzskaites prasības. 

5.3. Licencētās vēžošanas organizētājs licences ar lomu uzskaites tabulām par iepriekšējo 

gadu, kā arī informāciju par pārdotajām licencēm, līdz nākamā gada 1. februārim 

iesniedz Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskajam institūtam vēžu 

krājumu novērtēšanai. 

 

6. No licenču realizācijas iegūto līdzekļu izlietojums. 

6.1.Par vēžošanas licencēm iegūtos līdzekļus sadala sekojoši:  

6.1.1.valsts budžetā Zivju fonda dotācijas ieņēmumu veidošanai –20%;  

6.1.2. licencētās vēžošanas organizētājam –80%. 

6.2. licencētās makšķerēšanas organizētājs savu līdzekļu daļu izlieto šā nolikuma 8. un 

9.punktā paredzēto pasākumu izpildes nodrošināšanai  

7. Vides aizsardzība. 

Lādes ezera tuvumā aizliegts izmest atkritumus un novietot transporta līdzekļus ārpus tam 

speciāli ierīkotām un apzīmētām vietām. 

 

8. Licencētās vēžošanas un vides aizsardzības prasību kontrole. 

Kontroli par licencētās vēžošanas un vides aizsardzības noteikumu ievērošanu savas 

kompetences ietvaros veic licencētās vēžošanas organizētājs, Valsts vides dienesta Jūras un 

iekšējo ūdeņu pārvaldes un Dabas aizsardzības pārvaldes inspektori, kā arī zemessardze, 

policija un Valsts vides dienesta un pašvaldības pilnvarotas personas. 

 

 

 



 

 

 

 

9. Licencētās vēžošanas organizētāja pienākumi un sniegtie pakalpojumi. 

9.1. sadarbībā ar Limbažu pagasta pašvaldību, sniegt informāciju laikrakstā "Latvijas 

Vēstnesis" un laikrakstā "Auseklis" par licencētās vēžošanas ieviešanu Lādes ezerā, un 

nodrošināt atbilstošu norādes zīmju izvietošanu Lādes ezera piekrastē; 

9.2. Nodrošināt vēžošanas licenču pieejamību saskaņā ar šī nolikuma 4.3.punktu. 

9.3. Nodrošināt to naudas līdzekļu, kas iegūti, realizējot vēžošanas licences, sadalījumu un 

izlietošanu atbilstoši šī nolikuma 6.punktam. 

9.4. Organizēt vides un zivju resursu aizsardzības un uzraudzības pasākumus. 

9.5. Veikt vēžu resursu papildināšanas pasākumus saskaņā ar Pārtikas drošības, dzīvnieku 

veselības un vides zinātniskajam institūta rakstiskām rekomendācijām un Lādes ezera 

zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumiem. 

9.6.Pirms vēžošanas uzsākšanas Lādes ezerā iepazīstināt vēžotājus ar šo nolikumu. 

9.7. Par kārtējo ceturksni līdz ceturksnim sekojošā mēneša 10. datumam iesniegt Zemkopības 

ministrijā finanšu pārskatu par realizēto licenču skaitu, finanšu pārskaitījumiem valsts 

budžetā Zivju fonda dotācijas ieņēmumu veidošanai un no licenču realizācijas iegūto 

līdzekļu izlietojumu. 

9.8. Norīkot atbildīgo personu par licencētās vēžošanas prasību ievērošanu, kura piedalās 

vides un zivju resursu aizsardzības un uzraudzības pasākumos, kā arī katru gadu līdz 

31.decembrim iesniedz Valsts vides dienestā informāciju par veiktajiem pasākumiem 

ūdenstilpju apsaimniekošanā, vēžu resursu papildināšanā un licencētās makšķerēšanas 

organizēšanai nepieciešamās infrastruktūras izveidošanā un uzturēšanā. 

 

10. Atbildība. 

Šī nolikuma neievērošanas gadījumā un spēkā esošo Makšķerēšanas noteikumu pārkāpumu 

gadījumā vēžotājiem tiek piemērotas soda sankcijas saskaņā ar pastāvošo likumdošanu. 

 

11. Nolikuma spēkā stāšanās laiks un darbības ilgums. 

11.1.Licencētās vēžošanas nolikums stājas spēkā pēc tā saskaņošanas šī nolikuma saskaņojuma 

lapā norādītajās institūcijās un apstiprināšanas ar Limbažu novada pašvaldības saistošajiem 

noteikumiem likuma „Par pašvaldībām” 45.pantā noteiktajā kārtībā; 

11.2. Informāciju par licencētās vēžošanas vietām, organizētāju un vēžošanas licences iegādes 

iespējām pašvaldība sadarbībā ar organizētāju ne vēlāk kā mēnesi pirms licencētās 

makšķerēšanas sākuma publicē laikrakstā "Latvijas Vēstnesis" un Limbažu novada laikrakstā 

„Auseklis”; 

11.3. Licencētās makšķerēšanas nolikuma darbības ilgums ir 3 gadi no spēkā stāšanās dienas. 

 

12. Nolikuma pielikumi. 

12.1. Licences paraugs ar lomu uzskaites tabulu (1.pielikums) 

12.2.Lādes ezera karte (2. pielikums) 

12.3.Nolikuma „Par licencēto vēžošanu Lādes ezerā” saskaņojuma lapa (3.pielikums) 

 

 

 

 

Limbažu novada pašvaldības  

Domes priekšsēdētājs D.Zemmers 



 

 

 

 

1. pielikums  

Vēžošanas licence 

 

 

 

 

 

 

Biedrība „Lādes Ezers”, reģ. Nr. 40008105793, 

„Dzenīši” , Limbažu pagasts, Limbažu novads, 

LV – 4011 

Vienas dienas licence vēžošanai  
Lādes ezerā  

 
CENA 15,00 Ls                                                   Nr.___ 

 
20__.gada __. ________________ 

 
____________________________________________ 

(licences īpašnieka vārds, uzvārds personas.kods) 
Kas jāzina licences īpašniekam. 

1. Licences izmantošanas datumu ieraksta licences pārdevējs. 
2. Vēžojot ievērojiet Makšķerēšanas noteikumus un Lādes ezera 
licencētās vēžošanas nolikumu. 
3. Par konstatētiem Makšķerēšanas noteikumu pārkāpumiem 
lūdzam zvanīt pa tālruni 26541667  
4. Vēžošanas beigās aizpildiet lomu uzskaites tabulu, kas atrodas 
šīs licences otrā pusē, un licenci reizē ar vēžošanā izmantotajiem 
krītiņiem atdodiet tās iegādes vietā licencētās vēžošanas 
organizētājam.  Lomu uzskaites nosacījuma neievērošana liegs jums 
turpmāko iespēju iegādāties licenci un vēžot Lādes ezerā 
 
Licenci izsniedza __________  

 (paraksts)                                      
 

 
Licenci saņēma ___________ 

 

Lomu uzskaites tabula 

Vēžošanā izmantoto krītiņu skaits  

Vēžošana uzsākta, plkst.  

Vēžošana pabeigta, plkst.  

Kopā noķerto vēžu skaits, tai skaitā:  

mātītes ar redzamiem ikriem, 

kas atlaistas ezerā 
 

Zem mēra vēži (īsāki par 10 

cm), kas atlaisti ezerā 
 

Lomā paturēto vēžu skaits  

Lielākā lomā paturētā vēža garums, 

cm 
 



 

 

 

 

2.pielikums 

 Lādes ezera karte 

 

 



 

 

 

 

3.pielikums 

 Saskaņojumi 

 

Saskaņojuma lapa Nolikumam licencētai vēžošanai Lādes ezerā   

2010. – 2013. gadam 
 

Saskaņots: 

Institūcija Paraksts Zīmogs 

 

Zemkopības ministrija 

2010. g.”___”______________ 

 

 

__________________ 

 

 

Pārtikas drošības, dzīvnieku 

veselības un vides zinātniskais 

institūts 

2010. g.”___”______________ 

 

 

 

_________________ 

 

 

Valsts vides dienesta Jūras un 

iekšējo ūdeņu pārvalde 

2010. g.”___”______________ 

 

 

 

_________________ 

 

 

Vides ministrijas Dabas 

aizsardzības departaments 

2010. g.”___”______________ 

 

 

 

_________________ 

 

 

Dabas aizsardzības pārvalde 

2010.g.”___” _____________ __ 

 

 

__________________ 

 

 

Limbažu novada dome 

2010.g.”___” _____________ __ 

 

__________________ 

 

 

 

 
 


